โดยเจ้าของปัจจัยในการผลิต (นายทุน) ในขณะที่เดียวกันทั้ง 2 ฝ่ายก็มีจุดยืนคนละขั้ว
มาร์กซ์จึงเสนอแนวทางในการแก้หรือขจัดความขัดแย้งระหว่างชนชั้นด้วยการปฏิวัติ โดยชนชั้น

กรรมชาติ โดยประกาศมาตรการหรือบัญญัติ 10 ประการในการประชุมสันนิบาตคอมมิวนิสต์นานาชาติ ณ กรุงลอนดอน เมื่อเดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2390 (ค.ศ. 1847) ซึ่งมีสาระสำคัญดังนี้ (Marx, 1989 : 30-31 และประจิตร มหาหิง, 2529 : 49-50)

- 1) เลิกล้มกรรมสิทธิ์ในที่ดินและใช้ค่าเช่าที่ที่จัดเก็บจากที่ดิน เพื่อสาธารณประโยชน์
- 2) จัดเก็บภาษีรายได้แบบก้าวหน้า
- 3) เลิกล้มสิทธิแห่งการรับมรดก
- 4)